
Osnivanje obrta

• Obrt je samostalno i trajno obavljanje dopuštene djelatnosti u skladu sa 
zakonom. 

• Razlikuje se:
1.) Slobodni obrt-za obavljanje se kao uvjet ne traži ispit o stručnoj 
osposobljenosti ili majstorski ispit;
2.) Vezani obrt-za obavljanje se kao uvjet traži ispit o stručnoj 
osposobljenosti, odgovarajuća odgovarajuća srednja škola srednja stručna 
sprema ili majstorski ispit;
3.) Povlašteni obrt-obavlja se isključivo na temelju povlastice, tj. dozvole 
koju izdaje nadležno ministarstvo ili drugo tijelo nadležno za određenu 
djelatnost
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• Obrt se mora registrirati u obrtnom registru: https://or.portor.hr/pretraga.htm

• Portal obrtnog registra Republike Hrvatske: http://www.portor.hr/

- Hrvatska obrtnička komora: https://www.hok.hr/

• Obrtnici mogu birati hoće li porez plaćati paušalno, kao obveznik poreza na dohodak ili kao obveznik poreza a dobit. 

• Način plaćanja poreza potrebno je javiti nadležnoj Ispostavi porezne uprave u roku od osam dana od dana registracije u poreznom 
registru.

• Obrtnici se mogu odlučiti o načinu obračuna obveznih poreza i doprinosa za obvezna osiguranja za jedan od sljedećih načina 
obračuna:  

1. Porez na dohodak: dohodak od samostalne djelatnosti koji se utvrđuje kao razlika između primitaka i izdataka na osnovi 
vođenja poslovnih knjiga.

2. Porez na dobit

• Djelatnosti koje se mogu registrirati pod obrtom određene su Zakonom o obrtu (NN 143/13) i pripadajućim pravilnicima

https://www.zakon.hr/z/297/Zakon-o-obrtu

https://or.portor.hr/pretraga.htm
http://www.portor.hr/
https://www.hok.hr/
https://www.zakon.hr/z/297/Zakon-o-obrtu
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• Ne postoji razlika u obrtima u djelatnosti koja se registrira, već u 
izboru načina oporezivanja koji donosi sam obrtnik. 

• Izuzetak je kada su stvorene zakonske pretpostavke (iznos primitaka 
veći do 3 milijuna kuna na godišnjoj razini) kada obrtnik mora biti u 
sustavu poreza na dobit.

• Paušalni obrt: obrt koji svoje poreze i prireze plaća kvartalno.

- Paušalni obrti nemaju prihode u prethodnoj godini više od
300.000,00 HRK. Ako obrtnik u tekućoj godini prijeđe iznos od
300.000,00 HRK automatski ulazi u sustav PDV-a.

- Paušalni obrtni nisu u sustavu PDV-a. 
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• Obrtnik koji je obveznik poreza na dohodak ostvaruje primitak od 
obavljanja samostalne djelatnosti obrta. 

• Dohodak od obrta se utvrđuje poslovnim knjigama. Definira se kao razlika 
između poslovnih primitaka i poslovnih izdataka koji su nastali u istom 
poreznom razdoblju. 

• Obveznik poreza na dobit je obrtnik koji je u prethodnom poreznom 
razdoblju ostvario ukupni primitak veći od tri milijuna ili ako:

a) Je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario dohodak veći od 400.000,00 
HRK;
b) Ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti većoj od 2.000.000,00 HRK;
c) U prethodnom poreznom razdoblju je prosječno zapošljavao više od 15 
radnika.  



Osnivanje obrta

• Propisi:

1. Zakon o obrtu: https://www.zakon.hr/z/297/Zakon-o-obrtu

2. Pravilnik o obliku i načinu vođenja Obrtnog registra: https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2009_05_58_1364.html

3. Pravilnik o vezanim i povlaštenim obrtima i načinu izdavanja povlastica: https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2008_04_42_1419.html

4. Pravilnik o obrtima koji se mogu obavljati u stambenim prostorijama: https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/1995_12_101_1672.html

5. Pravilnik o djelatnostima koje se mogu obavljati kao sezonski obrti: https://narodne-
novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2012_02_17_489.html

6. Odluka o nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti-NKD 2007: https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2007_06_58_1870.html

7. Pravilnik o tradicijskim, odnosno umjetničkim obrtima: https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2007_10_112_3312.html

8. Popis vezanih i povlaštenih obrta: 
http://www.uoz.hr/pdf/popis_vezanih_i_povlastenih_obrta.pdf?fbclid=IwAR3vVIsEGXc2yMWTJFC7U4xtPEfPh4vToR9MF8--
M_hILiYaBGUTJygfjb0

https://www.zakon.hr/z/297/Zakon-o-obrtu
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2009_05_58_1364.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2008_04_42_1419.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/1995_12_101_1672.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2012_02_17_489.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2007_06_58_1870.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2007_10_112_3312.html
http://www.uoz.hr/pdf/popis_vezanih_i_povlastenih_obrta.pdf?fbclid=IwAR3vVIsEGXc2yMWTJFC7U4xtPEfPh4vToR9MF8--M_hILiYaBGUTJygfjb0
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Potrebna dokumentacija:
1. Dokaz o identitetu;
2. Dokaz o udovoljavanju posebnim zdravstvenim uvjetima (za određene 

djelatnosti);
3. Dokaz o pravu korištenja prostora (kada je prostor potreban);
4. Za vezane obrte: dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi, majstorskom 

ispitu ili stručnoj osposobljenosti (ako podnositelj ne ispunjava te uvjete 
može zaposliti osobu koja ih ispunjava u punom radnom vremenu);

5. Dozvola za rad za strance iz trećih država (izvan Europskog gospodarskog 
prostora);

6. Važeća potvrda o prijavi boravišta
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Naknade:

a) Upravna pristojba za osnivanje obrta je 250 HRK;

b) Izdavanje obrtnice 200 HRK.

• Ako se upisuje obrt bez početka obavljanja, nakon upisa u Obrtni 
registar obrtnik je dužan početi obavljati obrt u roku od godine dana, 
a najkasnije osam dana prije početka rada obvezan je prijaviti početak 
obavljanja obrta.
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Prijave:
Obrt je potrebno prijaviti u roku od osam dana od početka obavljanja 
djelatnosti:
• Poreznoj upravi;
• Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranje (HZMO);
• Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje (HZZO).
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta pruža elektroničku uslugu 
e-Obrt. Ova usluga dostupna je putem sustava e-Građani, kroz koji sadašnji ili 
budući obrtnici mogu podnijeti prijavu za osnivanje obrta, ili upisati statusne 
promjene bez odlaska u nadležna registarska tijela.
https://www.youtube.com/watch?v=11_gG4G3pIs

https://www.youtube.com/watch?v=11_gG4G3pIs

